
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090100035

35

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 760/GR/UFFS, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor CLEBER HOLDERBAUM DA CRUZ, Assistente em
Administração, Siape nº 1946388, para exercer o cargo de Superintendente de Gestão
Patrimonial, código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº 23205.024202/2025-11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 761/GR/UFFS, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor ocupante do cargo de
Superintendente de Gestão Patrimonial, código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, o servidor JOÃO FELIPE HUDYMA DE
CAMARGO, Assistente em Administração, Siape nº 2279331, para que assuma as
respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular,
conforme Processo nº 23205.024202/2025-11.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 939/GR/UFFS/2020, de 30 de julho de 2020,
publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

DANIEL GALIANO, Professor do Magistério Superior, Siape 2412316, para
participar da XXXVI Jornadas Argentinas de Mastozoología, no exterior, na Entidade
promotora: Sociedad Argentina para el Estudio de los Mamíferos, na Cidade/País: El
Calafate/Argentina, no período de 18/09/2025 a 30/09/2025, com ônus UFFS, Processo Nº
23205.022821/2025-62.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do regimento geral, resolve:

Nº 4.999 - Conceder aposentadoria voluntária, a RONALDO CAETANO MENDONCA,
Matrícula nº 301302/SIAPE, Assistente Em Administração, Nível de Classificação D, Padrão
19, lotado na Escola de Música e Artes Cênicas, nos termos do art. 40, §1º, inciso III da
Constituição Federal, combinado com o art. 10, §1º, inciso I da Emenda Constitucional nº
103/19, sendo os cálculos dos proventos nos termos do art. 26 §2º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 103/19 de 12/11/19. (Processo nº 23070.029240/2025-24)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021,
Resolve:

Nº 5.001 - Art. 1º Prorrogar, até 30/12/2025, os termos da Portaria nº 4635/2024,
publicada no DOU de 16/09/2024, de cessão do servidor MARCUS VINICIUS SANTANA
TELES, Matrícula nº 3048923/SIAPE, Assistente em Administração, lotado na Faculdade de
Direito, junto ao Ministério da Igualdade Racial.Art. 2º Alterar a função exercida pelo
servidor para Coordenador da Coordenação de Planejamento Estratégico e Orçamento da
Diretoria de Articulação Interfederativa da Secretaria de Gestão do Sistema Nacional de
Promoção da Igualdade Racial do Ministério da Igualdade Racial, código FCE 1.10.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. (Processo nº
23070.030316/2024-83)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 5.005 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, DAIANE LIMA
DA SILVA, como Professor Substituto, Mestre, aprovada conforme Edital nº 74/2025,
publicado no D.O.U. de 12/08/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para
prestar serviços na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas,
área: Administração Geral e Pública, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.039890/2025-88)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, Resolve:

Nº 5.006 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação
de FÁBIO ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR, efetuada pela Portaria nº 4072/2025, publicada
no D.O.U. de 15/07/2025, seção 2, página 34, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Padrão 1, com lotação no Campus Goiás, por não
ter tomado posse no prazo legal. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e
23070.025443/2023-80)

Nº 5.007 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação
de DAVI CARVALHO ABREU, candidato negro, efetuada pela Portaria nº 4071/2025,
publicada no D.O.U. de 15/07/2025, seção 2, página 34, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Saúde, Nível de Classificação D, Padrão 1, com lotação no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, por não ter tomado posse no prazo legal. (Processos
23070.047924/2021-84 e nº 23070.022803/2019-13)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, Resolve:

Nº 5.008 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis
nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, ANA
KAROLINE DIRINO, como Professor Substituto, Mestre, aprovada conforme Edital nº
54/2025, publicado no D.O.U. de 18/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais
Aplicadas do Campus Goiás, área: Teoria do Direito e Vivências em Extensão, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2025. (Processo nº 23070.036079/2025-45)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a portaria nº 4962, publicada no D.O.U. em 29/08/2025, seção 2,
página 65, para constar, onde se lê: ''Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, ANA CAROLINA DA SILVA LIMA, candidata negra, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 81/2025, publicado no D.O.U. de
27/08/2025, para provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de
Nutrição, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria Margareth Veloso Naves,
conforme Portaria nº 2913/2024, publicada no D.O.U. de 01/07/2024, código 206528'', leia-
se: "Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, ANA
CAROLINA DA SILVA LIMA, candidata negra, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 81/2025, publicado no D.O.U. de 27/08/2025, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Nutrição, na vaga redistribuída para a
UFG, conforme Portaria/MEC nº 365/2025, publicada no D.O.U. de 07/05/2025, código
206528''. (Processo: 23070.012758/2025-29)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 425, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução Consun n. 19, de 8 de junho
de 2021, e tendo em vista o que consta no processo n. 23422.012792/2025-66, resolve:

Art. 1º A Portaria GR nº 385, de 6 de agosto de 2025, que autoriza o
afastamento do país, com ônus limitado à servidora HELOISA MARQUES GIMENEZ,
Professora do Magistério Superior, publicada no Diário Oficial da União Nº 148, de 7 de
agosto de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, à servidora
HELOISA MARQUES GIMENEZ, Professora do Magistério Superior, Siape 1952009, para
realizar Pesquisa no Archivo Histórico Diplomático "José Falcón", durante sua Licença
Capacitação: do dia 19 de setembro de 2025 ao dia 29 de setembro de 2025, em Assunção,
Paraguai." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 426, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução Consun n. 19, de 8 de junho
de 2021, e tendo em vista o que consta no processo n. 23422.018114/2025-15, resolve:

Art. 1º A Portaria GR nº 418, de 22 de agosto de 2025, que autoriza
afastamento do país, com ônus limitado, ao servidor FRANCISNEY PINTO DO NASC I M E N T O,
Professor do Magistério Superior, publicada no Diário Oficial da União nº 160, de 25 de
agosto de 2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:

""Art. 1º ……………….
no período de 07 a 09 de setembro de 2025, em Assunção, Paraguai."" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 427, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, considerando § 19, do art. 40 da Constituição
Federal/1988 e de acordo com o que consta no processo 23422.023686/2024-27, resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano Diretor de Logística Sustentável (PLS) da UNILA, que
visa à promoção da sustentabilidade nas atividades administrativas da Universidade,
elaborado pela Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente (CIMA/PRU).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE FÍSICA E QUÍMICA

PORTARIA Nº 2.377, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Diretora do Instituto de Física e Química - IFQ, da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, nomeada pela Portaria nº 2.469, de 11 de dezembro de 2024, publicada no DOU
de 30/12/2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 85, inciso X do
Regimento Geral da Unifei, e de acordo com deliberação do Colegiado do Curso em
Química Licenciatura, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR o Professor EVANDRO FORTES ROZENTALSKI, matrícula
SIAPE nº 3062641, na função de Coordenador do Curso de Graduação em Química
Licenciatura, campus Itajubá, pelo período de dois anos. Código: FCC.

Art. 2º RECONDUZIR a Professora JANE RAQUEL SILVA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1998676, na função de Coordenadora Adjunta do Curso de Graduação em
Química Licenciatura, campus Itajubá, pelo período de dois anos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GEISE RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade Federal
de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023, resolve:

Nº 873 - I - Dispensar DAVIANE MOREIRA E SILVA, Matrícula nº 1580502/SIAPE,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, do cargo de
Coordenador(a) da Editora e Popularização da Ciência, da Pró-Reitoria de Extensão,
Cultura e Esporte (PROECE), FG-1, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União;

II - Dispensar KARLA DA SILVA MALAQUIAS, Matrícula nº 1146772/SIAPE,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, do encargo de Vice-
Coordenador(a) da Editora e Popularização da Ciência da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura
e Esporte (PROECE), a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União;

III - Designar DAVIANE MOREIRA E SILVA, Matrícula nº 1580502/SIAPE,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para assumir o cargo
de Coordenador(a) da Editora, do Gabinete da Reitoria, FG-1, nos termos do art. 15, § 4º
da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, com efeitos legais e financeiros a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº
23854.000857/2024-60).

Nº 874 - Alterar os termos da Portaria nº 916, de 31 de julho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 1º de agosto de 2024, que designou FERNANDA AMANDA
RODRIGUES VIEIRA, Matrícula nº 1228499/SIAPE, pertencente ao quadro de pessoal da
Universidade Federal de Jataí (UFJ), para constar, onde se lê: "Coordenador(a) de


